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ABSTRAKT

Téma předkládané diplomové práce vychází z metodologického konceptu historické

antropologie, dějin mentalit a každodennosti. Cílem práce je pokusit se formou sondy do

života československých legionářů zodpovědět otázku, co v životě vojáků znamenala smrt,

která byla všude kolem nich, jak se vyrovnávali se strachem, bolestí a utrpením, jak vnímali

násilí, jež se stalo nezbytnou součástí jejich válečného světa.

Vlastním tématem je tedy ucelený pohled na umírání a smrt československých

legionářů na ruské frontě během první světové války, zpracovávané především na základě

analýzy historických pramenů, uložených z velké části ve fondech Vojenského ústředního

archivu a Vojenského historického archivu, a studiu ego- dokumentů (korespondence, deníků

a osobních záznamů konkrétních aktérů války).

První část práce zkoumá různé podoby a formy smrti: na frontě, v polních lazaretech či

nemocnicích, smrt dobrovolnou i smrt z trestu. Druhá část rekonstruuje pocity a nálady

bojujících mužů ve vztahu ke smrti, jakým způsobem ji přijímali a vnímali, analyzuje stresové

faktory, jimž museli vojáci Velké války čelit, a zkoumá možnosti obrany proti válečnému

stresu a smrti jako takové. Třetí část práce přibližuje skutečnosti týkající se manipulace s

mrtvými těly, způsoby a možnosti pohřbívání a záležitosti ohledně pozůstalostí. Práce se také

zamýšlí nad podstatou lidského života a úctě k jeho nejtíživější podobě – ke smrti.

Klíčová slova: legie, první světová válka, Rusko, smrt, pohřeb, zdravotnictví
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ABSTRACT

The topic of the submitted diploma thesis originates from the methodological concept

of both historical anthropology and history of mentality as well as everyday life history. The

aim of the thesis is the attempt to find a reply to the question what death meant in the lives of

soldiers, in what ways they were coping with fear, pain, suffering, in what ways they

perceived violence – the inevitable part of their wartime world.

The topic of the thesis itself is a complex view of dying and death of Czechoslovak

legionaries on the Russian frontline during the First World War, processed mainly on the

basis of analysis of historic resources, stored in both the Central Military Archive and

Historical Military Archive and on study of ego-documents (correspondence, diaries and

personal records of particular participants of the war).

In the first part the variety of forms of death have been analysed: death at the

battlefront, death in field hospitals, voluntary death or death as a punishment. The second part

deals with feelings and mood of fighting men in relation to death, how they accepted it and

were able to cope with it, it analyses stress factors, which soldiers had to face and it studies

possibilities of defence against the stress of war and death. The third part brings closer the

facts concerning manipulation with dead bodies, ways and possibilities of funerals,

inheritance issues etc. The thesis also thinks about the essence of human life and about respect

to its most difficult period – to death.

Key words: legion, the First World War, Russia, death, funeral, health care
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Jdem ztrmáceni polemi

a cestami konce není.

Jsme v horách, sněhem zaváti

a děl jen slyšet hřmění.

Za každým keřem číhá smrt

a hrob nás vítá tmavý.

Však přece na očích nám trne

náš obraz cti a slávy.

V zákopech mrzneme, zmíráme

již celý ten čas dlouhý

šrapnely hučí nad hlavou

a duši mučí touhy.

Ve svitu kulí, jeku děl

myšlenky táhnou domů

na očích duše obrazy tkví

svatovítského domu.

Kříž prostý někde u lesa

nám kamarádi vztýčí

a tráva měkká, zelená

pod lipkou na nás vzklíčí.

A přec, až budem umírat,

uprostřed bitvy vřavy,

nám v horečce se bude zdát

o městě české slávy.1

1 PRCHAL, Vítězslav a kol.: Mezi Martem a Memorií. Prameny osobní povahy k vojenským dějinám 16. – 19.
století, Pardubice, 2011, s. 198.

9

Úvod

Už v prvních letech Velké války se v Rusku začaly vytvářet předpoklady pro vznik

samostatné československé mezinárodně uznané armády. Český národ si našel cestu k aktivní

účasti ve válce a snažil se tak zajistit co nejvýhodnější postavení v poválečné Evropě. Mnohé

publikace se zabývají hrdinskými skutky příslušníků československých legií, válečnými

úspěchy a důležitou rolí, kterou sehráli při vzniku republiky. Statistiky uvádí nejen počty

bojujících, ale i mrtvých a nezvěstných. Je třeba si však uvědomit, že každé jednotlivé číslo

představuje člověka - člověka, který měl svůj život, svou rodinu, práci, své radosti i bolesti,

víru i naději. Většina z nich vstoupila do války nedobrovolně, proti své vůli. Původně

zemědělci, dělníci, úředníci, řemeslníci, milující otcové rodin byli najednou postaveni se

zbraní v ruce proti jiným zemědělcům, řemeslníkům a příkladným synům a otcům a na příkaz

ničili, vraždili a zabíjeli, trpěli a umírali. Nikdo se jich neptal, byli nuceni vyrovnat se s novou

životní situací.

Hodně toho víme o válkách jako o mocensko-politických konfliktech. Jsme

informováni o počtu mrtvých a o rozsahu škod. Na druhé straně toho víme velmi málo o

vnitřních mechanismech, které dokázaly zmobilizovat stále vyšší a vyšší počet zabíjejících

vojáků. Vojenská služba vytrhla muže z jejich prostředí, připravila je o domov, rodinu,

přátele, sociální jistoty, vrhla je do světa, v němž měl jejich dosavadní status mizivou hodnotu

a především - byli nuceni riskovat svůj vlastní život. Špína, vši, krysy, nedostatek soukromí,

únava, málo spánku, fyzické vyčerpání, nemoci a všudypřítomné umírání. Co znamenaly

válka, smrt a násilí pro jednotlivce? Jak se vojáci vyrovnávali s tvrdou realitou válečného

života, strachem a bolestí, se smrtí, s níž se potkávali na každém kroku?

Téma předkládané práce vychází z metodologického konceptu historické antropologie,

dějin mentalit a každodennosti. Cílem je přiblížit válečnou zkušenost československých

legionářů a pokusit se zodpovědět otázky, jak muži vnímali smrt, jíž rozdávali a byli nuceni

přijímat, jakým způsobem bojovali proti strachu, únavě a bolesti, jak čelili násilí, jež

představovalo děsivou kulisu jejich válečného světa.

Práce se primárně zaměřuje na poněkud opomíjená témata, zaznamenává jednání

konkrétního člověka a do popředí zájmu staví subjektivní zkušenost. Klade si otázky po

významu událostí, reflektuje individuální vůli jednotlivce a zasazuje ho do středu historické
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analýzy. Podstatné je sebepociťování člověka a orientace na jeho fyzickou zkušenost a

vnímání procesů během první světové války.

Na základě antropologických pracovních postupů se práce pokouší osvětlit mezilidské

vztahy ve víru Velké války, na jednotlivých příkladech se snaží dešifrovat subjektivní duševní

pochody, pocity a vjemy, které formovaly prožitek řadového vojáka. Silná stránka historické

antropologie spočívá hlavně v rozboru a rekonstrukci životních souvislostí a v popisu světa

zkušenosti obyčejných lidí. Výsledky nezávisejí pouze na způsobu kladení otázek, podstatný

význam mají i prameny s potřebnou vypovídací hodnotou, které podávají svědectví o

každodenním životě jednotlivců.

Vlastním tématem práce je tedy vztah člověka k různým podobám umírání a smrti

v časovém rozsahu doby první světové války v oblasti ruské fronty. V centru zájmu jsou

různé podoby smrti, manipulace s mrtvými těly, hroby a způsoby pohřbívání, stresové faktory

formující osobnost vojáka a způsoby jeho obrany vůči válečným hrůzám. Důraz je kladen na

bojový prožitek jednotlivce a zkoumání lidského ducha. V současné době, kdy dochází

k jistému tabuizování smrti a začlenění umírání na okraj společnosti, zamýšlí se práce i nad

podstatou lidského života a úctě k jeho nejtíživější podobě – ke smrti.

Práce není vedena chronologicky, vhodnější byl tematický přístup. V textu jsou ve

velké míře zařazeny i citace, jež jsou výstižné a přímo reflektují myšlenky a pocity

jednotlivců. K dosažení stanovených cílů byla použita analytická a komparativní metoda a

analýza ego-dokumentů.

Prameny a literatura

Diplomová práce je postavena převážně na pramenech osobní povahy, uložených

z velké části ve fondech Vojenského ústředního archivu a Vojenského historického archivu

v Praze.2 Stěžejním zdrojem informací je fond Sbírka historických prací, který obsahuje řadu

deníků a poznámek psaných ruskými legionáři. Deníky jsou v různé kvalitě, většinou psané


[…]


možnou variantu, s postupem času se děsili více bolestivého umírání nebo zmrzačení. Pohled

na raněné vojáky byl také mnohem obtížnější než pohled na mrtvé. Strach a odvaha se

v průběhu války měnily a vyvíjely, stejně tak jako pocity vojáků. Jak dokládají mnohé

vzpomínky a paměti, první kontakt s mrtvým tělem byl většinou děsivý a plný různorodých

emocí, postupně však docházelo k jistému otupění až lhostejnosti, i když mrtvá těla byla

očividným dokladem blízkosti smrti. Psychická transformace, která během války u mužů

nastávala, měnila i hodnoty od narození vštěpované a dané výchovou a vzděláním – vnitřní

svědomí, pocit viny, vrozenou lidskost a soucit.

Zjistila jsem, že důvodů, proč muži bojovali, bylo mnoho, únik ze stereotypu

monotónního života, touha po slávě, velké ideologie jako patriotismus, smysl pro povinnost,

pud sebezáchovy, čest, dobrodružství, solidarita, kamarádství, vztek, touha po odplatě nebo

třeba i potěšení a seberealizace. Jedinou možností, jak se vyrovnat s pocitem viny se stalo jisté

odosobnění nepřítele, rychle ho zabít a mít to za sebou.
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Ve své práci jsem detailně analyzovala formy smrti, se kterou se legionář na ruské

frontě mohl setkat. V centru zájmu je smrt na bojišti a postoj vojáků k jejím alternativám.

Zjistila jsem, že bojující muži měli obecně stresující obavy ze smrti pomalé, bolestivé a

z celkového roztrhání těla, noční můrou byla zohavující zranění, zmrzačení a mučení.

Umírání v důsledku infekčních onemocnění a epidemií provázelo vojáky během celého jejich

pobytu v Rusku a způsobilo obrovské ztráty v jejich řadách.

V pamětech se vyskytují i informace o sebevraždách. Na první pohled se může zdát,

že množství dobrovolně odcházejících ze světa bylo značné, nicméně se domnívám, že je

třeba brát v potaz skutečnost, že o smrti způsobené kulkou nebo závažným onemocněním, se

autoři pamětí zmiňovali většinou v číslech nebo obecně, kdežto poněkud specifickou smrt

zaznamenávali detailněji a psali o ní vždy, když k ní došlo. Obraz četnosti sebevražd pak

může být zkreslený, mimoto skutečné číslo těchto případů neznáme, stejně jako počty úmrtí

způsobených nešťastnou náhodou, z nedbalosti či nepozornosti.

Mnohem přesnější informace máme z pramenů úřední povahy o popravách.

Analytická sonda do případu legionáře Josefa Staňka rekonstruuje pozadí osudu válečného

zajatce a jeho vnímání hrozící smrti a následné exekuce. Josef Staněk samozřejmě nebyl

jediným popraveným legionářem, našli bychom další vojáky, jejichž život skončil na

popravišti nebo před nastoupenou popravčí četou. Jsem toho názoru, že tento jediný případ

nelze zobecňovat a považovat ho za normu tehdejší doby, je to pouze detailní náhled do

vnitřního světa jedné osoby tak, jak to dovolí prameny.

Kromě strachu ze smrti byli legionáři permanentně vystavováni rozličným stresovým

faktorům, jimž každý jedinec čelil po svém. Dospěla jsem k závěru, že jakákoli činnost

zaměstnávající mysl, která pomohla se odreagovat, přijít na jiné myšlenky a alespoň na chvíli

zapomenout na smrt a tvrdou realitu války, byla žádoucí a nutná k udržení morálky a

uspokojivé nálady bojujících mužů, v konečném důsledku pak i k udržení bojeschopnosti

celého vojska.

Téma smrti úzce souvisí s pohřebními obřady, jež se staly, i přes svou deprimující a

ponurou skutečnost, nedílnou součástí života vojáků. Ve své práci jsem došla k závěru, že

legionáři na ruské frontě věnovali uchování památky padlých spolubojovníků značné úsilí a

neobvyklou péči. Na území Ruska vznikala monumentální díla v podobě pietních pomníků a

nově budovaných a vkusně upravených hřbitovů.
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Jedním z charakteristických rysů legií byla sekulárnost. V pamětech se nevyskytují

žádné zmínky o vysloveně náboženských aktivitách. Při své práci jsem se nesetkala s žádným

záznamem dokumentujícím návštěvu bohoslužby, mši nebo kázání, legionáři neměli ani své

modlitebny. Jak dokládají mnohé dobové fotografie, pohřební obřady obvykle prováděl

pravoslavný kněz, což lze vyložit i tak, že v ruském prostředí nebyla jiná volba. Přestupy

legionářů k pravoslaví měly spíš důvod politický než náboženský.

Diplomová práce se prostřednictvím dějinné reflexe zamýšlí i nad podstatou lidského

života a úctě k jeho nejtíživější podobě – ke smrti. Vědomí vlastní smrti zvládali muži

různými způsoby. Někdo jí hleděl vstříc s klidem, smířen s nevyhnutelnou skutečností, jiný

z ní měl panický až nezvladatelný strach. Živý člověk jen těžko mohl pochopit, co prožíval

umírající a jak to souviselo se způsobem jeho života a jeho obrazu sebe sama. Proces umírání

nešlo s nikým sdílet, každý člověk umíral sám. Zanikal jakýsi mikrosvět jedné osoby, její

vzpomínky, city a zkušenosti, které znala jen ona sama, se svým věděním a sny. Smrt nebyla

děsivá, pokud člověk upadl do spánku a svět zmizel. Strašné mohly být bolesti, a také utrpení

pozůstalých, strašné bylo odcházet mladý bez možnosti dát svému životu smysl.

Roky strávené na frontě měli pro člověka zásadní význam. Většinou smrt a násilí

nebylo to, co zanechalo nejsilnější dojem, ale pochopení relativní bezmocnosti jedince ve

společenské mašinérii.
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