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Posudek školitele

Zvolené téma Ilony Boháčkové – tedy fenomén smrti za války – nepředstavuje ve světové

historiografii úplné novum. Tyto práce se však jednak přednostně zaměřovaly na symbolické

významy smrti (kult mrtvých, kult neznámého vojína – srv. např. R. Kosselleck (Hg.), Der

politische Totenkult. Kriegerdenkmäler in der Moderne. München 1994; G. I. Mosse,

Gefallen für das Vaterland. Nationales Heldentum und namenloses Sterben. Stuttgart 1993),

jednak byl sledován především západoevropský region. Uvítal jsem proto, že se I. Boháčková

rozhodla zkoumat smrt v jiné rovině, především jako fenomén válečné každodennosti.

Oceňuji, že autorka přistoupila k rozčlenění práce s rozmyslem, systematicky: v první

části se věnuje „podobám smrti“ (smrt na bojišti, smrt v nemocnicích, sebevraždy a popravy)

v druhé části se pokouší nalézt nejtypičtější faktory, s jejichž pomocí se vojáci snažili na smrt

zapomenout – humor, přátelství, sex, alkohol… Závěrečný oddíl je věnován hrobům a

pohřbívání.

Výchozí pramennou základnou se autorce staly egodokumenty – korespondence,

deníky, vzpomínky, záznamy. Autorka se také mohla opřít o rozsáhlý soubor legionářského

tisku, který využila již dříve při zpracování své bakalářské práce. Doplňkově byly využity též

především tištěné prameny úřední povahy. Práce je doplněna skvěle vybranou a velmi

zajímavou fotodokumentací. Je možná škoda, že se autorka nepokusila tyto často brutální

záběry, na nichž se nezřídka střetávají živí s mrtvými, nějakým způsobem více interpretovat,

tím spíše, že si je unikátnosti tohoto pramene vědoma (viz její zhodnocení v závěru, s. 81).

Myslím, že stavbě práce velmi prospěla kapitola o hledání úniku před smrtí a před

stresem za války. Na problematiku smrti za války tak získáme ucelenější pohled. Ostatně i

sama autorka správně uvádí, že smrt představovalo sice všudypřítomný, avšak pouze malý

výsek válečné reality. Výzkum by samozřejmě mohl pokračovat: například pokusem o

komparaci s ostatními armádami a s dalšími válčišti první války. Výzkumu problematiky smrti

v legiích tak přece jen trochu chybí širší rámec, a to i v chronologickém slova smyslu: např.

jaké nové prvky se za války objevily oproti éře „galantního“ válčení: jsem si ovšem vědom, že

to nebylo v možnostech práce. Přesto by si výklad alespoň místy možná zasloužil přesahy

(například v otázce sebevraždy J. Švece) do „druhého života“ některých událostí. Práce je

psána kultivovaným stylem, kvalitně zpracovaná i po formální stránce.

Práci Ilony Boháčkové vysoce oceňuji: nelekla se náročného úkolu, v kterém musela

skloubit nejen historické, ale například také psychologické poznatky, a téma zpracovala na

původním pramenném materiálu s kvalitní badatelskou erudicí. Práce splňuje všechny

náležitosti diplomové práce. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou

výborně.
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